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Área Evaluadora:    Direccion Nacional de Contratación y Compras 
 
Vigencia: 2021 
 
Fecha: 13/09/2021 
 
Tipo de Evaluación:   Jurídica              Técnica y Económica             Financiera  
   

 
 
DATOS GENERALES DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN INVITACIÓN ABREVIADA No. 036 DE 2021.  
 
 
                     Invitación Abreviada X                 
 
OBJETO:  
 
Suministro de guías impresas en las cantidades y especificaciones técnicas definidas por la Entidad. 
 
AREA SOLICITANTE: Jefatura Nacional de Almacén, especies y Franqueadoras y gerencia de proyectos especiales 
 
FECHA ESTUDIO PREVIO: 12/08/2021 
 
1. DESCRIPCIÓN CRITERIOS DE EVALUACIÓN 
 

a. Carta de presentación de la propuesta firmada por el representante legal 
b. Certificado de existencia y representación legal del proponente 
c. Fotocopia de cédula del representante legal. 
d. Certificado de Antecedentes Judiciales, de Medidas correctivas, Fiscales y Disciplinarios del Representante Legal y de la 

Persona Jurídica.  
e. Garantía de seriedad de la oferta 
f. Certificación de cuenta bancaria no mayor a noventa (90) días a la fecha del cierre del presente proceso 
g. Copia del Registro Único Tributario RUT. 
h. Registro Único de Proponentes 
i. Certificación Parafiscales 

 
El Proponente interesado en participar en el presente proceso de contratación con la sola presentación de su propuesta autorizará 
a Servicios Postales Nacional S.A., a revisar la información pertinente de las personas que la integran, en listas SARLAFT y demás 
bases de datos de consulta, que permitan verificar la legalidad, suficiencia técnica, económica y jurídica de la entidad y demás 
componentes que generen riesgos a LA ENTIDAD o al proceso de contratación 
 
Si la verificación da como resultado NO CUMPLE, la propuesta no quedará habilitada. 
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2. OFERENTES EVALUADOS 
 

NOMBRE OFERENTE / NIT REP. LEGAL 

CADENA S.A / 890.930.534-0 MANUEL DEL CORRAL RESTREPO 

DITAR S.A / 802.005.820-5 YANETT MARIA ALVIS JULIO 

DISPAPELES SAS / 860.028.580-2 HERBERT FABIAN ALONSO GONZALEZ 

 
3. EVALUACIÓN DE CRITERIOS DEFINIDOS 
 

DESCRIPCIÓN 
CADENA S.A  

CUMPLE NO CUMPLE PÁGINA 

Carta de presentación de la propuesta 
firmada por el representante legal. 

X  Del folio 4 al 5 

Certificado de existencia y representación 
legal del proponente 

X  Del 7 al 27 

Fotocopia de cédula del representante legal. X  A folio 29 

Certificado de Antecedentes Judiciales, de 
Medidas correctivas, Fiscales y 
Disciplinarios del Representante Legal y de 
la Persona Jurídica. 

Verificado   Del folio 30 al 35 

Garantía de seriedad de la oferta X  
Del folio 567 al 581. Subsanó adjunto nuevo 

folio Póliza N° 3146520-7 

Certificación de cuenta bancaria no mayor a 
noventa (90) días a la fecha del cierre del 
presente proceso, en el cual conste que el 
oferente es el titular de la misma  

X  A folio 36 

Copia del Registro Único Tributario RUT. X  A folio 37 

Registro Único de Proponentes X  Del folio 38 al 501 

Certificación Parafiscales X  
Del folio 502 al 506. Subsanó adjunto nuevo 

folio junta central de contadores 

listas SARLAFT y demás bases de datos de 
consulta 

Verificado  Verificado 

CONSORCIO Y/O UNION TEMPORAL N/A N/A  

 
CUMPLE JURIDICAMENTE 
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DESCRIPCIÓN 
DITAR S.A  

CUMPLE NO CUMPLE PÁGINA 

Carta de presentación de la propuesta 
firmada por el representante legal. 

X  Del folio 2 al 3 

Certificado de existencia y representación 
legal del proponente 

X  Del folio 5 al 10 

Fotocopia de cédula del representante legal. X  A folio 16 

Certificado de Antecedentes Judiciales, de 
Medidas correctivas, Fiscales y 
Disciplinarios del Representante Legal y de 
la Persona Jurídica. 

Verificado  Del folio 20 al 25 

Garantía de seriedad de la oferta X  
Del folio 27 al 38. Subsanó adjunto folio 

nuevo póliza N° 3147479-7 

Certificación de cuenta bancaria no mayor a 
noventa (90) días a la fecha del cierre del 
presente proceso, en el cual conste que el 
oferente es el titular de la misma  

X  A folio 40 

Copia del Registro Único Tributario RUT. X  Del folio 42 al 43 

Registro Único de Proponentes X  Del folio 45 al 81 

Certificación Parafiscales X  Del folio 83 al 93 

listas SARLAFT y demás bases de datos de 
consulta 

Verificado  Verificado 

CONSORCIO Y/O UNION TEMPORAL N/A N/A  

 
CUMPLE JURIDICAMENTE 

 

DESCRIPCIÓN 
DISPAPELES SAS  

CUMPLE NO CUMPLE PÁGINA 

Carta de presentación de la propuesta 
firmada por el representante legal. 

X  Del folio 03 al 04 

Certificado de existencia y representación 
legal del proponente 

X  Del 05 al 16 

Fotocopia de cédula del representante legal. X  A folio 17 
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Certificado de Antecedentes Judiciales, de 
Medidas correctivas, Fiscales y 
Disciplinarios del Representante Legal y de 
la Persona Jurídica. 

Verificado  Del folio 18 al 24 

Garantía de seriedad de la oferta X  
Del folio 152 al 154. Subsanó. Adjunto nuevo 

folio N° de póliza 3150506-9 

Certificación de cuenta bancaria no mayor a 
noventa (90) días a la fecha del cierre del 
presente proceso, en el cual conste que el 
oferente es el titular de la misma  

X  A folio 26 

Copia del Registro Único Tributario RUT. X  A folio 25 

Registro Único de Proponentes X  Del folio 27 al 144 

Certificación Parafiscales X  Del folio 145 al 150 

listas SARLAFT y demás bases de datos de 
consulta 

Verificado  Verificado 

CONSORCIO Y/O UNION TEMPORAL N/A N/A  

 
CUMPLE JURIDICAMENTE 

 
 

4. Se solicitaron Subsanaciones y/o aclaraciones con el informe preliminar así: 
 

• CADENA S.A / 890.930.534-0 
✓ Garantía de seriedad de la oferta: La vigencia de noventa (90) días calendario deben contarse a partir de la fecha prevista 

para el cierre del Proceso, esto es 03 de septiembre de 2021. Se solicita subsanar 
✓ Con la certificación de parafiscales se debe anexar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios del Revisor Fiscal 

 

• DITAR S.A / 802.005.820-5 
✓ Garantía de seriedad de la oferta: La vigencia de noventa (90) días calendario deben contarse a partir de la fecha prevista 

para el cierre del Proceso, esto es 03 de septiembre de 2021. Se solicita subsanar 
 

• DISPAPELES SAS / 860.028.580-2 
✓ Garantía de seriedad de la oferta: Se solicita aclarar si la póliza esta expedida para entidades estatales con régimen privado 

de contratación 
 

5. CONCLUSIONES 
 

• El proponente CADENA S.A, CUMPLE JURÍDICAMENTE con los requisitos de orden jurídico habilitantes 
solicitados en la Invitación Abreviada No. 036 de 2021. 

• El proponente DITAR S.A, CUMPLE JURÍDICAMENTE con los requisitos de orden jurídico habilitantes 
solicitados en la Invitación Abreviada No. 036 de 2021. 
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• El proponente DISPAPELES SAS, CUMPLE JURÍDICAMENTE con los requisitos de orden jurídico habilitantes 
solicitados en la Invitación Abreviada No. 036 de 2021 teniendo en cuenta el correo recibido el 13 de septiembre 
de 2021 donde justifican: “Dando alcance al informe final de evaluación y de acuerdo con el término perentorio 
establecido en el cronograma del presente proceso, en concordancia con lo establecido Decreto 1882 de 2018, 
mediante el cual se modificó el parágrafo 1 de artículo 5 de la Ley 1150 de 2007: “La ausencia de requisitos o la 
falta de documentos referentes a la contratación o al proponente, no necesarios para la comparación de las 
propuestas no servirán de título suficiente para el rechazo de los ofrecimientos hechos. En consecuencia, todos 
aquellos requisitos de la propuesta que no afecten la asignación de puntaje deberán ser solicitados por las 
entidades estatales y deberán ser entregados por los proponentes hasta el término de traslado del informe de 
evaluación que corresponda a cada modalidad de selección, salvo lo dispuesto para el proceso de Mínima 
Cuantía y para el proceso de selección a través del sistema de subasta. Parágrafo 4: En aquellos procesos de 
selección en los que se utilice el mecanismo de subasta, los documentos referentes a la futura contratación o al 
proponente, no necesarios para la comparación de las propuestas, deberán ser solicitados hasta el momento 
previo a su realización.”, de conformidad a lo anteriormente expuesto me permito presentar solicitud de 
habilitación de la oferta aportando lo siguiente: 
 

• Garantía de seriedad de la oferta 

• El proponente deberá presentar el plan de gestión de residuos peligrosos y los certificados de disposición final 
de los residuos (tintas), con vigencia 2020 y/o 2021.” 
 

 
6. ANEXOS 

 
N/A 

 
Cordialmente,  
 
 

 
 
YACETH BARROS VALDERRAMA 
Comité jurídico evaluador 
 
  
 
 
 
 


